
DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-106

L'anno 2023 il giorno 05 del mese di Ottobre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Direzione Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  RINNOVO DELL’ACCORDO QUADRO RELATIVO AL SERVIZIO DI PULIZIA 
A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PRESSO IL MUSEO D’ARTE ORIENTALE E. 
CHIOSSONE, MUSEO GALLERIA D’ARTE MODERNA (G.A.M.), MUSEO RACCOLTE 
FRUGONE, MUSEO GIANETTINO LUXORO E MUSEO D’ARCHEOLOGIA LIGURE A 
FAVORE DI COOP. SOC. IL RASTRELLO A R.L. ONLUS (C.F/P.IVA. 02689670103) 
PER 24 MESI ED AFFIDAMENTO IN ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO PER 
L’IMPORTO DI EURO 182.653,86 IVA 22% COMPRESA PER IL PERIODO DAL 
01/01/2024 al 31/12/2025 - CIG PADRE  8794774D16 - CIG DERIVATO A019F76A36

Adottata il 05/10/2023
Esecutiva dal 08/10/2023

05/10/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-106

OGGETTO RINNOVO DELL’ACCORDO QUADRO RELATIVO AL SERVIZIO DI PULIZIA A 
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PRESSO IL MUSEO D’ARTE ORIENTALE E. 
CHIOSSONE, MUSEO GALLERIA D’ARTE MODERNA (G.A.M.), MUSEO RACCOLTE 
FRUGONE, MUSEO GIANETTINO LUXORO E MUSEO D’ARCHEOLOGIA LIGURE A 
FAVORE DI COOP. SOC. IL RASTRELLO A R.L. ONLUS (C.F/P.IVA. 02689670103) PER 24 
MESI ED AFFIDAMENTO IN ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO PER L’IMPORTO DI 
EURO 182.653,86 IVA 22% COMPRESA PER IL PERIODO DAL 01/01/2024 al 31/12/2025 - 
CIG PADRE  8794774D16 - CIG DERIVATO A019F76A36

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova  ;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.lgs.50/2016;
- il D.lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici“;
- il  D.P.R.  28/12/2000  n.445 Testo  unico delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in 

materia di documentazione amministrativa;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 13/4/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) 2023 -2025, nell’ambito del quale è 
stato approvato il piano Triennale della prevenzione, corruzione e trasparenza (P.T.P.C.T.) 
del Comune di Genova Triennio 2023/205;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.76  del  27/12/2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
- fra  i  compiti  istituzionali  della  Direzione  Beni  e  Servizi  della  Stazione  Appaltante  è 

compreso quello di garantire il servizio di pulizia degli immobili di proprietà o in uso al 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Comune e fra questi i Musei comunali; 

Dato atto che 
- con Determinazione Dirigenziale 2021-152.4.0.-308 del 05/11/2021 esecutiva in pari data 

veniva aggiudicato alla COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO ARL ONLUS (P.IVA 
02689670103) l’Accordo Quadro per l’affidamento del servizio di pulizia a basso impatto 
ambientale presso il Museo d’Arte Orientale E. Chiossone, Museo Galleria d’Arte Moderna 
(G.A.M.),  Museo  Raccolte  Frugone,  Museo  Gianettino  Luxoro  e  Museo  d’Archeologia 
Ligure per il  biennio dal 01 gennaio 2022 – al  31 dicembre 2023 per l’importo di  euro 
147.841,08 oltre  Euro  1.875,20 per  oneri  della  sicurezza  da  interferenze  non soggetti  a 
ribasso ed oltre Euro 32.937,58 per IVA 22%, per un totale complessivo di Euro 182.653,86 
(CIG 8794774D16);

- in data 15/12/2021 veniva stipulato l’Accordo Quadro Rep.n.68805;
- con Determinazione Dirigenziale 2021-152.4.0.-366 del 17/12/2021 esecutiva il 27/12/2021 

il Comune di Genova in adesione al predetto all’Accordo Quadro, affidava il servizio alla 
Coop Soc. Il Rastrello (P.IVA 02689670103) per la durata di un biennio dal 01 gennaio 
2022 al 31 dicembre 2023 per l’importo di euro 147.841,08 oltre Euro 1.875,20 per oneri 
della  sicurezza  da  interferenze  non soggetti  a  ribasso  ed  oltre  Euro  32.937,58 per  IVA 
22% ,per un totale complessivo di Euro 182.653,86 e in data 30/12/2021 stipulava il relativo 
contratto derivato;

Dato atto altresì che:
- l’art 1 dell’Accordo Quadro Rep 68805 del 15/12/2021, prevede che: il Comune  si riserva  

l’opzione di rinnovare il contratto, alle stesse condizioni offerte in sede di gara, per una  
durata massima di ulteriori 24 mesi”;

Considerato che 
- il contratto è prossimo alla scadenza (31/12/2023);
- il servizio in oggetto viene svolto regolarmente dalla Ditta aggiudicataria; 
- le tipologie, le modalità e le frequenze delle prestazioni di pulizia ad oggi affidate risultano 

tutt’ora conformi alle esigenze della Civica Amministrazione;
- in  caso  di  rinnovo  dell’Accordo  Quadro  si  avrà  un  risparmio  certo  di  costi  per 

l’amministrazione  rispetto  all’eventualità  di  una  nuova  procedura,  in  quanto  i  prezzi  al 
momento applicati rimarranno invariati e i tempi per rinnovare l’Accordo Quadro saranno 
sicuramente più veloci di una nuova gara; 

Valutato, pertanto, opportuno anche al fine di garantire la prosecuzione del servizio di pulizia senza 
soluzione di continuità trattandosi di prestazioni indispensabili al mantenimento dell’igiene e del 
decoro negli immobili in uso alla Civica Amministrazione, di chiedere alla Cooperativa Sociale il 
Rastrello Arl (P.IVA 02689670103) la disponibilità a rinnovare l’Accordo Quadro per il servizio in 
oggetto di ulteriori 24 mesi, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 1 del Contratto Rep.68805 del 
15/12/2021; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che con nota Pro.n.333716 del 25/07/2023 – la Cooperativa Sociale Il Rastrello Arl On-
lus, in riscontro alla richiesta della Civica Amministrazione con nota Prot n.324562 del 19/07/2023, 
ha manifestato la propria disponibilità a rinnovare l’Accordo Quadro, agli stessi prezzi, patti e con-
dizioni vigenti, di ulteriori 24 mesi dal 01/01/2024 al 31/12/2025;

Ritenuto quindi, per le motivazioni predette, 
- di rinnovare l’Accordo Quadro per il servizio di pulizia presso il Museo d’Arte Orientale E. 

Chiossone, Museo Galleria d’Arte Moderna (G.A.M.) ,  Museo Raccolte Frugone, Museo 
Gianettino Luxoro e Museo d’Archeologia Ligure,  per ulteriori 24 mesi  dal 01/01/2024 al 
31/12/2025, con  COOPERATIVA  SOCIALE  IL  RASTRELLO  ARL  ONLUS  (P.IVA 
02689670103)  –per l’importo  di  euro  147.841,08  oltre  Euro  1.875,20  per  oneri  della 
sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso oltre ad Euro 32.937,58 per IVA 22% per un 
totale complessivo di Euro 182.653,86 (CIG 8794774D16);

- -di  affidare,  in  adesione  all’Accordo  Quadro  rinnovato,  il  servizio  in  oggetto  alla 
Cooperativa  Sociale  Il  Rastrello  Arl  Onlus  (P.IVA  02689670103)  per il  periodo  dal 
01/01/2024  al  31/12/2025  per  l’importo  complessivo  di  Euro  182.653,86  (di  cui 
€.149.716,28 imponibile ed Euro 32.937,58 per IVA 22%)  CIG DERIVATO A019F76A36;

Considerato che l’art 226 del D.Lgs.36/2023 prevede che “a decorrere dalla data in cui il codice  
acquista efficacia (01/07/2023) …….., le disposizioni di cui al  decreto legislativo n.50 del 2016 
continuano  ad  applicarsi  esclusivamente  ai  procedimenti  in  corso”  e  pertanto  alla  presente 
procedura continuano ad applicarsi le norme del D.Lgs. 50/2016;

Precisato che:
ai sensi dell’art.192 TUEL 267/2000
• il fine che l’amministrazione intende raggiugere è garantire la continuità del servizio di 

pulizia  di:  Museo  d’Arte  Orientale  E.  Chiossone,  Museo  Galleria  d’Arte  Moderna 
(G.A.M.), Museo Raccolte Frugone, Museo Gianettino Luxoro e Museo d’Archeologia 
Ligure alle stesse condizioni economiche e di qualità del contratto vigente; 

• l’Accordo Quadro e il Contratto derivato hanno per oggetto l’affidamento del servizio di 
pulizia  in  oggetto  per  ulteriori  24  mesi,  dal  01/01/2024  al  31/12/2025,  e  verranno 
stipulati in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

• il  contraente  è  l’aggiudicatario  dell’Accordo  Quadro  vigente  in  forza  della 
Determinazione Dirigenziale 2021-152.4.0.-308;

Considerato che è stata effettuata, con esito positivo, la verifica del mantenimento dei requisiti di 
ordine generale ex art 80 D.lgs.50/2016 in capo alla Cooperativa Sociale Il Rastrello Arl Onlus 
(P.Iva 02689670103) e che la stessa è iscritta nella White List della prefettura di Genova; 

Dato atto che l’Accordo Quadro ed il Contratto derivato verranno stipulati in modalità elettronica, 
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Dato atto che ai sensi e per gli effetti della Legge 136/2010, derivato è stato attribuito il CIG A019-
F76A36;

Accertato che  il  presente provvedimento è assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

Verificato  che gli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  sono  stati  assunti  in  conformità 
all’art.183  del  D.Lgs.267/2000  e  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che è stata nominata – RUP – Responsabile Unico della Procedura ai sensi dell’art.31 
D.Lgs 50/2016, la Dott.ssa Giorgia Ottolini, funzionaria presso la Direzione Beni e Servizi della 
Stazione Appaltante, che ha già rilasciato la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016;

Valutato,  in accordo con il RUP, di nominare DEC - Direttore dell’esecuzione del contratto –  la 
Dott. Claudia Masante Funzionario della Direzione Beni e Servizi della Stazione Appaltante; 

Dato atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dalla Dott.ssa Giorgia Ottolini, 
Responsabile unico del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministra-
tiva per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e che provve-
derà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento acquista efficacia con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate 

1) Di rinnovare di ulteriori 24 mesi e precisamente dal 01/01/2024 al 31/12/2025 l’Accordo 
Quadro Rep.68805, stipulato con Cooperativa Sociale il Rastrello Arl (P.IVA 02689670103) 
con sede legale in Genova (Ge) Via Da Bissone 3 Cap 16153, avente ad oggetto il servizio 
di pulizia presso il Museo d’Arte Orientale E. Chiossone, Museo Galleria d’Arte Moderna 
(G.A.M.) , Museo Raccolte Frugone, Museo Gianettino Luxoro e Museo d’Archeologia Li-
gure, per l’importo di euro 147.841,08 oltre Euro 1.875,20 per oneri della sicurezza da inter-
ferenze non soggetti a ribasso ed oltre Euro 32.937,58 per IVA 22% per un totale complessi-
vo di Euro 182.653,86 - (CIG PADRE 8794774D16);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) Di dare atto che il servizio verrà eseguito agli stessi prezzi patti e condizioni di cui all’Ac-
cordo Quadro Rep. 68805 del 15/12/2021; 

3) Di dare atto che ai sensi dell’art. 226 D.Lgs.36/2023 alla presente procedura continuano ad 
applicarsi le norme del D.Lgs.50/2016;

4) Di affidare, in adesione all’Accordo Quadro di cui al punto 1), ai sensi dell’art 54 comma 3 
D.Lgs.50/2016,  il  servizio  in  oggetto  alla  Cooperativa  Sociale  il  Rastrello  Arl  (P.IVA 
02689670103), per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2025, per l’importo Euro 147.841,08 
oltre Euro 1.875,20 per oneri della sicurezza da interferenze oltre Euro 32.937,58 per IVA 
22% e cosi complessivamente per Euro 182.653,86;

5) Di impegnare l’importo di  Euro 182.653,86  (di cui Euro 149.716,28 per imponibile  ed 
Euro 32.967,58 per Iva al 22%) a favore di  Cooperativa Sociale il Rastrello Arl (P.IVA 
02689670103) - Cod. Benf.20916 – al Capitolo 22009 “Pulizia” C.d.C 1500-208 “Musei,  
Monumenti, Pinacoteche comunali”, P.d.C. U.1.3.2.13.2  “Servizi di Pulizia e lavanderia “  
CIG PADRE  8794774D16 -  CIG DERIVATO A019F76A36,
cosi suddiviso:
Bilancio 2024 (periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024) €.91.326,93 – (IMP.2024/961)
Bilancio 2025 (periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025) €.91.326,93 – (IMP.2025/396)

6) Di dare atto che l’Accordo Quadro rinnovato e il Contratto derivato verranno stipulati in 
modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

7) Di dare atto che le verifiche  sul mantenimento dei requisiti di ordine generale (ex art 80 
D.lgs.50/2016) sono state effettuate con esito positivo e che la Cooperativa Sociale il Ra-
strello ARL (P.IVA 02689670103) è iscritta nella White List della Prefettura di Genova;

8) Dato atto che è stata nominata – RUP – Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art.31 D.Lgs 50/2016, la Dott.ssa Giorgia Ottolini, funzionaria presso la Direzione Beni 
e  Servizi  della  Stazione  Appaltante,  che ha già  rilasciato  la  dichiarazione  di  assenza  di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 
e che in accordo con il RUP viene nominata DEC – Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
la Dott. Claudia Masante funzionario della medesima direzione;

9) Di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000 ed è stato assunto nel rispetto 
della normativa a tutela dei dati personali; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) Dato atto che il presente provvedimento acquista efficacia con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

11) Di disporre che ai  sensi  dell’art.29 del  D.Lgs.50/2016 il  presente provvedimento  venga 
pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito istituzionale del Comune;

12)Di dare atto che al presente affidamento, a sensi e per gli effetti della Legge 136/2010, è 
stato attribuito un CIG derivato come indicato in oggetto.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-106
AD OGGETTO 
RINNOVO DELL’ACCORDO QUADRO RELATIVO AL SERVIZIO DI PULIZIA A RIDOTTO 
IMPATTO  AMBIENTALE  PRESSO  IL  MUSEO  D’ARTE  ORIENTALE  E.  CHIOSSONE, 
MUSEO  GALLERIA  D’ARTE  MODERNA  (G.A.M.),  MUSEO  RACCOLTE  FRUGONE, 
MUSEO  GIANETTINO  LUXORO  E  MUSEO  D’ARCHEOLOGIA LIGURE  A  FAVORE  DI 
COOP. SOC. IL RASTRELLO A R.L. ONLUS (C.F/P.IVA. 02689670103) PER 24 MESI ED 
AFFIDAMENTO  IN  ADESIONE  ALL’ACCORDO  QUADRO  PER  L’IMPORTO  DI  EURO 
182.653,86  IVA 22% COMPRESA PER IL PERIODO DAL 01/01/2024  al  31/12/2025  -  CIG 
PADRE  8794774D16 - CIG DERIVATO A019F76A36

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


